
UNIONE EUROPEA 

 

 

 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L E  A U T O N O M I E  L O C A L I  E  D E L L A  

F U N Z I O N E  P U B B L I C A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  D E L L A  F U N Z I O N E  P U B B L I C A  E  D E L  

P E R S O N A L E  

S E R V I Z I O  6  -  G E S T I O N E  B I L A N C I O  E  A D E M P I M E N T I  F I S C A L I  

 

D . D . S .  N .  5 9 9 1                                                 D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 5  

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. n. 47/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70/1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 10/2000; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  l’articolo 47, comma 12, della Legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, con il quale a decorrere 

da gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la Legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, nella quale all’art. 11 è previsto che a decorrere dal 1° 

gennaio 2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014 sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015; 

VISTA la Circolare 11 luglio 2016 n. 19, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione (Legge di stabilità anno 2016 - Accordo Stato/Regione Siciliana in materia di 

Finanza pubblica), sostitutiva della precedente Circolare n. 12 del 9 maggio 2016, che richiama 

integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24 giugno 2016 n. 113 e 

impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate; 

 

 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 

2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n.  43 del 14/02/2025, alla dott.ssa Salvatrice Rizzo, è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”; 



2 

VISTO il D.D.G. n. 3771 del 01/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 6 - Gestione bilancio e adempimenti fiscali del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale al Dott. Domenico Maccarone con decorrenza 01/09/2025; 

 

 

CONSIDERATO che la competenza per l’espletamento degli adempimenti contabili di accertamento 

delle entrate rimane attribuita al Servizio 6 - Gestione Bilancio e adempimenti fiscali; 

 

 

VISTA la Legge n. 178/2020 "Bilancio di previsione dello Stato per l'esercizio finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" ed in particolare le disposizioni di cui 

all'articolo 1, commi da 1037 a 1050, concernenti l'Istituzione del Fondo di rotazione recante le 

risorse finanziarie per l'attuazione dell'iniziativa della Commissione Europea "Next generation 

UE" e, in particolare, del Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza - PNRR; 

VISTO il D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 06/08/2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l’efficienza della giustizia” ed in particolare l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono ripartite le risorse per il conferimento, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 5 lettera a) del medesimo decreto legge, di incarichi di 

collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali; 

VISTO il Decreto 11/10/2021 del Ministro dell’Economia e delle Finanze adottato ai sensi dell’art. 1, 

comma 1042, della Legge 30/12/2020, n. 178, che disciplina le procedure relative alla gestione 

finanziaria previste nell’ambito dei PNRR ed in particolare il comma 2 lett. “a” dell’art. 3 

“Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano e altri enti locali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 448 del 05/11/2021 di approvazione del Piano 

territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/11/2021 pubblicato nella GU Serie 

generale n. 284 del 29/11/2021 recante il riparto delle risorse con il quale, in particolare con 

l’allegato A “Riparto risorse”, alla Regione Siciliana sono stati assegnati € 26.456.000,00 per 

gli anni dal 2021 al 2024; 

VISTO il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

n. 37147871 del 30/11/2021 con il quale sono stati approvati i Piani territoriali presentati dalle 

Regioni e Province autonome riportati nella tabella di cui all’Allegato, fra cui il Piano 

territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR della Regione Sicilia inviato il 29/11/2021 

prot. 126425 CUP n. G61B2100985006; 

 

 

VISTO il D.D. n 1988 del 30/11/2021 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il quale 

sono state effettuate le  iscrizioni delle somme assegnate per ciascuno degli esercizi 2021, 2022 

e 2023 ai relativi capitoli di spesa del Bilancio della Regione per l’importo complessivo di euro 

20.839.000,00 mediante iscrizione delle somme al capitolo di entrata n. 8003 capo 17 

“Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento 

“Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione professionale risorse del 

Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation EU-Italia. Investimento 2.2”, rinviando 

l’iscrizione della somma di euro 5.617.000,00 per l'esercizio 2024 successivamente 

all'approvazione del Bilancio 2022-2024; 

VISTO  il DDS n. 4789 del 14/12/2021 con il quale è stata accertata la somma complessiva di euro 

20.839.000,00  per  gli esercizi finanziari  2021, 2022 e 2023 sul capitolo di entrata 8003 capo 

17 “Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento 

“Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione professionale risorse del 

Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation Eu-Italia. Investimento 2.2”;  

VISTO   il DDS n. 4179 del 17/10/2022 con il quale è stata accertata per l’esercizio finanziario 2024, la 

somma di euro 5.617.000,00 sul capitolo di entrata 8003 capo 17 “Assegnazioni del servizio 

centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento “Reclutamento dei 1000 

esperti” con rapporto di collaborazione professionale risorse del Fondo di rotazione – 

Attuazione Next Generation Eu-Italia. Investimento 2.2”; 



3 

VISTO il D.D. n 1977 del 29/11/2022 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il quale è 

stata effettuata l’iscrizione della somma di euro 5.617.000,00 assegnata per l’esercizio 

finanziario 2024 ai relativi capitoli di spesa del Bilancio della Regione; 

VISTO il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

del 29/08/2022 con il quale sono assegnate e ripartite alle Regioni, come indicato nella Tabella 

dell’Allegato A, le risorse finanziarie non ripartite dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 12/11/2021 e, in particolare, alla Regione Siciliana sono assegnate risorse per un 

totale di euro 2.478.000,00; 

VISTO il DDS n. 5456 del 14/12/2022 con il quale è stata accertata la somma complessiva di euro 

2.478.000,00 per gli esercizi finanziari   2022, 2023, 2024, sul capitolo di entrata 8003 capo 17 

“Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento 

“Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione professionale risorse del 

Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation Eu-Italia. Investimento 2.2”;  

VISTO il DDS n. 5294 del 22/11/2024 con il quale è stato rimodulato l’accertamento, sul capitolo di 

entrata 8003 capo 17 “Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la 

copertura dell’intervento “Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione 

professionale risorse del Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation Eu-Italia. 

Investimento 2.2”, per gli esercizi 2024 e 2025, come da prospetto di seguito riportato: 

 
2024 Riduzione accertamento n.897 - 1.500.000,00 

2025 Incremento accertamento n. 897 +1.500.000,00 

 

VISTO il DDS n. 5295 del 22/11/2024 con il quale è stata accertata in entrata, sul capitolo di entrata 

8003 capo 17 “Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura 

dell’intervento “Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione professionale 

risorse del Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation Eu-Italia. Investimento 2.2”, per 

gli esercizi 2025 e 2026, la somma complessiva di euro 7.154.566,65 come da prospetto di 

seguito riportato: 

 
Esercizio finanziario 2025 6.850.054,65 

Esercizio finanziario 2026 304.512,00 

 

 

VISTA la nota n. 85645 del 09/12/2025, con la quale l’Area 1 ha richiesto, sul capitolo di entrata 

8003 capo 17 “Assegnazioni del servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura 

dell’intervento “Reclutamento dei 1000 esperti” con rapporto di collaborazione professionale 

risorse del Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation Eu-Italia. Investimento 2.2” codice 

piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003 del bilancio della Regione Siciliana, il riutilizzo 

nell’esercizio finanziario 2026, delle economie realizzate ed eliminate in sede di procedura di 

riaccertamento ordinario dei residui attivi 2025, per l’esercizio finanziario 2024, che sono 

complessivamente quantificate in euro 1.572.335,58 e meglio specificate come segue: euro 

27.923,96 ex n. accertamento 897/2024 ed euro 1.544.411,62 ex n. accertamento 4536/2024; 

 

 

RITENUTO di procedere, sul capitolo di entrata 8003 capo 17 “Assegnazioni del servizio centrale per 

il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento “Reclutamento dei 1000 esperti” con 

rapporto di collaborazione professionale risorse del Fondo di rotazione – Attuazione Next 

Generation Eu-Italia. Investimento 2.2” codice piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003 del 

bilancio della Regione Siciliana, all’accertamento per l’esercizio finanziario 2026 della somma 

complessiva di euro 1.572.335,58, derivante delle economie realizzate ed eliminate in sede di 

procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi 2025, per l’esercizio finanziario 2024, 

meglio specificate come segue: euro 27.923,96 ex n. accertamento 897/2024 ed euro 

1.544.411,62 ex n. accertamento 4536/2024. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

DECRETA 
 

Articolo unico 

 

Per le considerazioni sopra esposte, sul capitolo di entrata 8003 capo 17 “Assegnazioni del 

servizio centrale per il PNRR 2021-2024 per la copertura dell’intervento “Reclutamento dei 1000 esperti” 

con rapporto di collaborazione professionale risorse del Fondo di rotazione – Attuazione Next Generation 

Eu-Italia. Investimento 2.2” codice piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003, per l’esercizio finanziario 

2026, è accertata la somma complessiva di euro 1.572.335,58, derivante delle economie realizzate ed 

eliminate in sede di procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi 2025, per l’esercizio finanziario 

2024, meglio specificate come segue: euro 27.923,96 ex n. accertamento 897/2024 ed euro 1.544.411,62 ex 

n. accertamento 4536/2024. 

 

 

 

 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e viene pubblicato sul sito internet della Regione 

Siciliana, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della Legge regionale 7 maggio2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 

dell’articolo 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Domenico Maccarone 

 


		2025-12-11T14:11:29+0100
	DOMENICO MACCARONE




